Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00093BC65001790027FE013A250195F7

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2354/08/04/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: Propõe, após a tramitação regimental, que seja

encaminhado ao Poder Executivo Municipal, por meio da

Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura - SSUI,

pedido de revitalização e conserto dos brinquedos da

Praça do Bairro Fátima, localizada entre à rua Dr. Calero e

avenida Juscelino Kubitschek de Oliveira, ao lado do

Centro Social Filadélfia (Fotos em anexo).

J u s t i f i c a t i v a

A praça é um bem público de uso comum do povo. Esse espaço, além da circulação,

convivência, sociabilização, permite a prática de atividades de lazer e,

consequentemente, promoção da saúde da população.

Para as crianças, espaços públicos como as praças, além do papel de socialização,

mostram-se importantes para o desenvolvimento infantil por oportunizar habilidades

físicas, cognitivas, sociais e psicológicas, por meio da atividade do brincar.

Porém, quando não estão em condições adequadas, acabam limitando suas condições

de uso e prejudicando a liberdade e o bem-estar coletivo.

Assim, visando atender as reivindicações dos moradores da região, solicitamos aos

nobres pares a aprovação desta matéria.

SALA DE SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2021

Vereador SIDNEI FAGUNDES  SID

Bancada do PT

Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00093BC65001790027FE013A250195F7

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2354/08/04/2021

Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00093BC65001790027FE013A250195F7

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2354/08/04/2021

Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00093BC65001790027FE013A250195F7

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2354/08/04/2021

Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00093BC65001790027FE013A250195F7

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2354/08/04/2021

Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00093BC65001790027FE013A250195F7

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2354/08/04/2021

Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00093BC65001790027FE013A250195F7

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2354/08/04/2021

Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00093BC65001790027FE013A250195F7

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2354/08/04/2021